

Số: 340/BC-BKTXH

Đắk Tô, ngày 03 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2021; Kế hoạch số 74/KH-ĐGS, ngày 06/9/2021 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội về giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp năm 2021,

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (sau đây viết tắt là chương trình OCOP) và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp năm 2021, cụ thể như sau:

#### **1. Về triển khai thực hiện kế hoạch giám sát:**

Căn cứ chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2021, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra<sup>1</sup>. Trong các ngày 22, 23, 28, 29 tháng 9 năm 2021, đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát tại các xã Văn Lem, Ngọc Tụ, Diên Bình, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. Cùng với giám sát trực tiếp tại các đơn vị trên, Đoàn đã giám sát qua báo cáo của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và UBND các xã, thị trấn.

Các đơn vị được giám sát đã nghiêm túc chấp hành kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và bố trí đầy đủ thành phần làm việc với Đoàn giám sát; đồng thời, xây dựng báo cáo gửi về Đoàn giám sát cơ bản đảm bảo yêu cầu theo đề cương giám sát. Tuy nhiên, nội dung báo cáo của một số đơn vị còn chung chung, mang tính liệt kê, chưa đánh giá cụ thể việc thực hiện các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp và thời gian gửi báo cáo vẫn còn chậm so với quy định<sup>2</sup>.

#### **2. Kết quả giám sát:**

##### **2.1. Ưu điểm:**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện và các ngành chức năng có liên quan, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch đề ra chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải

<sup>1</sup> Quyết định số 185/QĐ-HĐND, ngày 06/9/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội về thành lập đoàn giám sát; Kế hoạch số 74/KH-ĐGS, ngày 06/9/2021 của Đoàn giám sát Ban KTXH về giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp năm 2021.

<sup>2</sup> - Các đơn vị xây dựng báo cáo chưa đảm bảo yêu cầu: UBND xã Đắk Trăm, Thị trấn Đắk Tô, phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

- Đơn vị chưa gửi báo cáo: UBND xã Đắk Rơ Nga.



pháp thực hiện chương trình OCOP và lĩnh vực đột phá nông nghiệp năm 2021, kết quả bước đầu đạt được những kết quả nhất định. Cụ thể như sau:

\* *Đối với việc thực hiện chương trình OCOP:* 100% xã, thị trấn đều có ý tưởng, sản phẩm đăng ký tham gia chương trình OCOP năm 2021, trong đó, một số xã, thị trấn đã xác định được sản phẩm đặc trưng có thế mạnh của địa phương để phát triển như xã Văn Lem, Diên Bình, Tân Cảnh, Kon Đào, Thị trấn Đăk Tô (các sản phẩm chế biến từ dược liệu, cà phê, mắc ca...). Hoàn thành tổ chức đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đợt 1 năm 2021 (trong tháng 8/2021). Quan tâm, tạo điều kiện cho các chủ thể sản phẩm OCOP tham gia các triển lãm trưng bày, hội chợ, các buổi giới thiệu sản phẩm. Hiện nay, có 02 sản phẩm<sup>3</sup> được Hội đồng OCOP tỉnh đánh giá, xếp hạng đạt 03 sao.

\* *Thực hiện các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp:* Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030<sup>4</sup>, trong đó, đề ra các chính sách hỗ trợ, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện. Trong năm 2021, tập trung thực hiện hiệu quả Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất với diện tích 300,35ha, đạt 100,11% kế hoạch; đồng thời triển khai mô hình cải tạo vườn nhà gắn với phát triển cây ăn quả tại các xã. Thực hiện đôn đốc, tích tụ đất để xây dựng cánh đồng lớn, phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến<sup>5</sup>. Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã, hiện nay trên địa bàn huyện có 14 hợp tác xã<sup>6</sup> được thành lập. Tiếp tục hướng dẫn, duy trì các mô hình sản xuất nông nghiệp hiện có<sup>7</sup>, đồng thời xây dựng, nhân rộng mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo triển khai các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp cơ bản đạt kế hoạch<sup>8</sup>; quan tâm phát triển các loại cây trồng chủ lực tại địa phương; xây dựng hình thành các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp; công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định.

## **2.2. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:**

### **2.2.1. Về khó khăn, hạn chế:**

<sup>3</sup> Sản phẩm Trà gừng của Hợp tác xã nông nghiệp – dịch vụ Minh Quân, xã Văn Lem; sản phẩm Trà lạc tiên DATO của Công ty TNHH Thảo dược Tây Nguyên.

<sup>4</sup> Quyết định số 265/QĐ-UBND, ngày 02/6/2021 của UBND huyện.

<sup>5</sup> Tại các xã Diên Bình, Ngọc Tú, Tân Cảnh, Kon Đào, Thị trấn Đăk Tô.

<sup>6</sup> Trong đó, có 11 hợp tác xã đang hoạt động và 03 hợp tác xã tạm ngừng hoạt động.

<sup>7</sup> Mô hình liên kết trồng cây sắn, chanh dây, mía, chuối xuất khẩu, cà phê, rau sạch, nha đam và cây thảo quả dưới tán rừng.

<sup>8</sup> - Xã Văn Lem: Cây cà phê 81,4ha, đạt 103% kế hoạch; cao su 52,44ha, đạt 138%; cây mắc ca: 11,5ha, đạt 75%.

- Xã Diên Bình: Cao su: 1.261,5ha, đạt 102,5% kế hoạch; cà phê 548,4ha, đạt 107,5%; mắc ca 49,93ha, đạt 332,86%; cây ăn quả 67,6ha, đạt 90,1% kế hoạch...

- Xã Ngọc Tú: cây mỳ 459ha, đạt 91,8% kế hoạch; cây cà phê 193ha, đạt 96,98%; cây cao su 408,87ha, đạt 104,57%; cây ăn quả 35,46ha, đạt 100,01%; chăn nuôi: 8.960 con, đạt 101,6% kế hoạch...

- Xã Tân Cảnh: cây lúa: 141ha, đạt 111,9% kế hoạch; cây mỳ 850ha, đạt 95,5%; cà phê 674,65ha, đạt 103,7%; cao su 1.175 ha, đạt 101,4%; cây ăn quả 109ha, đạt 96,6%...

- Xã Pô Kô: cây lúa 109ha, đạt 100% kế hoạch; cây mỳ 750ha, đạt 100%; cà phê 259,8ha, đạt 104,76%; cao su 589 ha, đạt 103,9%...



- Việc triển khai thực hiện chương trình OCOP và lĩnh vực đột phá nông nghiệp năm 2021 có một số nội dung còn hạn chế, chưa đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. Hiện nay chỉ có 2/9 xã, thị trấn<sup>9</sup> có sản phẩm được công nhận đạt chứng nhận OCOP (đạt 22,22% kế hoạch). Chỉ tiêu thực hiện cây dược liệu đạt thấp<sup>10</sup>. Việc phát triển trang trại, gia trại chăn nuôi còn hạn chế, hiện nay 3/9 xã, thị trấn có trang trại<sup>11</sup>. Việc áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống cây trồng, vật nuôi mới vào sản xuất còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Việc lựa chọn, đăng ký ý tưởng, sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2021 khá nhiều (18 sản phẩm)<sup>12</sup> nhưng kết quả chưa cao. Một số sản phẩm đăng ký chưa sát thực tế, quy trình thực hiện sản phẩm OCOP tại một số nơi còn khó khăn, vùng nguyên liệu chưa ổn định, nguồn lực đầu tư còn hạn chế, ảnh hưởng đến thực hiện chương trình OCOP trên địa bàn huyện.

- Thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết giá trị tại một số địa phương còn hạn chế<sup>13</sup>. Thực hiện hợp đồng ký kết giữa người dân với doanh nghiệp trong liên kết sản xuất chưa chặt chẽ nên không bảo đảm quyền lợi của người dân tham gia liên kết. Đơn vị chuyên môn của huyện chưa thường xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện hợp đồng liên kết.

- Việc thực hiện dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn tại một số địa phương còn khó khăn, hiện nay có 4/9 xã có cánh đồng lớn<sup>14</sup>; một số diện tích cánh đồng lớn bị giảm do người dân chuyển đổi sang cây trồng khác<sup>15</sup>.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp còn hạn chế, chưa hiệu quả. Một số địa phương chưa xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án; việc triển khai thực hiện Đề án còn chậm, có nội dung còn khó khăn, lúng túng (thực hiện cải tạo vườn tạp).

### 2.2.2. Nguyên nhân:

- UBND huyện và cơ quan chuyên môn của huyện chưa thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình OCOP và Đề án phát triển nông nghiệp. Công tác phối hợp giữa UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn trong quá trình thực hiện đôi lúc còn hạn chế, chưa chặt chẽ.

- Công tác tuyên truyền, vận động chưa thực sự phát huy hiệu quả; nội dung, hình thức chưa phong phú, đa dạng. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp còn hạn chế, chưa cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

<sup>9</sup> Xã Văn Lem và Thị trấn Đăk Tô.

<sup>10</sup> Cụ thể: Xã Diên Bình: 3,5ha, đạt 7,5% kế hoạch; Tân Cảnh: 6,5 ha, đạt 24% kế hoạch; Pô Kô: 01 ha, đạt 5% kế hoạch; Ngọc Tụ: 0,5ha, đạt 2,38% kế hoạch...

<sup>11</sup> Các xã: Kon Đào, Diên Bình, Pô Kô.

<sup>12</sup> Theo Quyết định số 554/QĐ-UBND, ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt danh sách ý tưởng/ sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>13</sup> Xã Văn Lem: mô hình chuỗi xuất khẩu; xã Đăk Trăm: Mô hình trồng cây nha đam; xã Đăk Rơ Nga: mô hình nuôi heo sọc dưa, mô hình liên kết trồng chuỗi...

<sup>14</sup> Các xã: Diên Bình, Tân Cảnh, Ngọc Tụ, Thị trấn Đăk Tô.

<sup>15</sup> Tại xã Ngọc Tụ, diện tích cánh đồng mía giảm còn 7,44ha (trước đây là 12,7ha); cánh đồng lúa nếp cái hoa vàng 3,31ha (trước đây là 5,26ha).



- Một số địa phương chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện chương trình OCOP. Đơn vị chuyên môn của huyện chưa thực hiện tốt việc rà soát, thẩm định, lựa chọn, đăng ký sản phẩm OCOP. Bên cạnh đó, việc quản lý, điều hành và nguồn vốn hoạt động của một số chủ thể sản phẩm OCOP còn khó khăn, nguồn lực đầu tư hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến quá trình thực hiện sản phẩm OCOP.

### **3. Kiến nghị, đề xuất:**

Để triển khai thực hiện hiệu quả chương trình OCOP và lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp trong thời gian đến, Ban Kinh tế - Xã hội kiến nghị:

#### **3.1. Đối với UBND huyện:**

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện hiệu quả chương trình OCOP và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi; thực hiện liên kết sản xuất, hình thành các mô hình phát triển trồng trọt, chăn nuôi có hiệu quả, gắn với triển khai Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc kết nối, liên kết, phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; ưu tiên nguồn lực đầu tư xây dựng 01 điểm trưng bày để quảng bá, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP của huyện. Thực hiện lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án và huy động các nguồn lực tập trung đầu tư hỗ trợ các chủ thể thực hiện chương trình OCOP trên địa bàn.

- Chỉ đạo phòng ban chuyên môn thường xuyên theo dõi, giám sát việc ký kết hợp đồng giữa người dân và doanh nghiệp trong liên kết sản xuất. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp và chương trình OCOP trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chương trình OCOP và Đề án phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện.

#### **3.2. Đối với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:**

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Chủ động tham mưu đề xuất UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện một cách hiệu quả, thiết thực góp phần triển khai thực hiện tốt chương trình OCOP và phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện.

- Phân công cán bộ, công chức thường xuyên kiểm tra, theo dõi, tổ chức đi cơ sở để kiểm tra thực tế, đánh giá tình hình thực hiện tại các xã, qua đó, hướng dẫn, giúp đỡ các xã kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tiến hành rà soát, đánh giá, lựa chọn, đăng ký ý tưởng, sản phẩm OCOP đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và đúng quy định. Đồng thời, tham mưu thực hiện lồng ghép các chính



sách liên quan đến phát triển nông nghiệp để hỗ trợ các chủ thể phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn.

### **3.3. Đối với UBND các xã, thị trấn:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình OCOP và lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp tại địa phương. Hàng năm, chủ động xây dựng kế hoạch, đăng ký chỉ tiêu và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện đảm bảo hiệu quả. Đồng thời, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện chương trình OCOP và thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp tại địa phương.

- Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động góp phần nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia tích cực của người dân trong tham gia sản xuất, phát triển ý tưởng, sản phẩm để góp phần thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp và chương trình OCOP tại địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các chủ thể sản xuất tích cực tham gia chương trình OCOP. Khuyến khích, hỗ trợ và hướng dẫn các chủ thể sản xuất thực hiện đăng ký và chuẩn bị hồ sơ sản phẩm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các chủ thể. Hàng năm, giới thiệu các chủ thể sản xuất đi tham quan, học tập kinh nghiệm, hội thảo, hội chợ để nâng cao kiến thức, năng lực cạnh tranh sản phẩm, qua đó, tìm cơ hội kết nối các nhà đầu tư, liên kết bao tiêu sản phẩm.

\* *Đối với các chủ thể sản phẩm OCOP:* Đề nghị UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn các chủ thể sản phẩm OCOP tập trung nghiên cứu, đầu tư và phát triển sản phẩm mới trên cơ sở các sản phẩm hiện có. Thường xuyên cải tiến mẫu mã, chất lượng sản phẩm để đáp ứng thị hiếu và nhu cầu tiêu dùng, làm phong phú các sản phẩm OCOP trên địa bàn. Đồng thời, tăng cường giao lưu, học tập kinh nghiệm, tham gia hội nghị khách hàng, hội chợ triển lãm, mở rộng đối tác, nhất là các đối tác có liên kết bao tiêu sản phẩm.

Trên đây là báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các lĩnh vực đột phá trong nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND và UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Lưu: VT, BKTXH.

**TM BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**



*Thon*

**Nguyễn Thị Hồng**